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Abstrakt

Název: Internetové stránky FTVS jako nástroj marketingové komunikace:

analýza obsahu anglické verze z pohledu cílové skupiny

Cíle: Zhodnotit stávající podobu webové stránky a navrhnout její

vylepšení pro zvýšení účinnosti marketingové komunikace jejím

prostřednictvím.

Metody: Obsahová analýza, komparace

Výsledky: Provedena zevrubná analýza internetových stránek, rozebrány

nedostatky stávající podoby po stránce obsahové i formální a

navrženy úpravy a vylepšení.

Klíčová slova: Marketing, komunikace, internetové stránky, obsah webu, vysoká

škola, FTVS

Abstract

Title: The FTVS Website as an Instrument of Marketing Communication:

Content Analysis of the English Version from the Viewpoint of

Target Audience.

Objectives: To asses the content of the English version of the website and suggest

its improvements to increase the efficacy of marketing

communication.

Methods: Content analysis, comparison

Results: Detailed analysis of the website has been carried out, drawbacks of

current layout (both content and formal) have been described.

Modifications and improvements have been proposed.

Keywords: Marketing, communication, website, web content, university, FPES
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1 Úvod

V dnešní době si většina z nás stěží dovede představit život bez internetu. Vyhledáváme

na něm informace, pracujeme, bavíme se, komunikujeme se svými blízkými,

nakupujeme a tento výčet není zdaleka konečný. Velkou výhodou a silnou stránkou

internetových stránek je jejich velká flexibilita. Díky tomu se zákonitě staly

i významným nástrojem marketingové komunikace. Se vzrůstající důležitostí internetu

záhy vznikl samostatný obor marketingové komunikace – internetový marketing.

Zabývá se tím, jak co nejlépe využít internet k dosažení marketingových cílů svých

provozovatelů.

Dnes se již považuje za samozřejmost, že každý, kdo ve svém oboru něco znamená, má

svou internetovou stránku. Mají ji obchodní společnosti, úřady, veřejné instituce,

sportovní kluby a dokonce i jednotlivci.

Předmětem mé diplomové práce je zhodnocení internetových stránek Fakulty tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy, tedy fakulty, kde studuji.

Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (UK v Praze FTVS, dále jen

FTVS) byla založena roku 1953 jako Institut tělesné výchovy a sportu. Za více než půl

století své činnosti si vydobyla vynikající postavení. Nicméně není v České republice

jedinou fakultou svého druhu. Studium tělesné výchovy a sportu je možné i na Fakultě

sportovních studií Masarykovy univerzity v Brně, Pedagogické fakultě Technické

univerzity Liberec, Fakultě tělesné kultury Palackého univerzity v Olomouci a dalších.

Fyzioterapii je možno přímo v Praze studovat také na všech lékařských fakultách UK.

Konkurence je velká, ale zájemců o studium spíše ubývá a v budoucnosti lze stěží

očekávat zásadní obrat. Univerzity proto usilují o získání nových studentů nabídkou

nových atraktivních oborů, zajímavě koncipovaných studijních plánů, popř. širokou

nabídkou kurzů celoživotního vzdělávání. Klíčovým předpokladem úspěchu těchto

aktivit je, že informace o nich se co nejrychleji dostanou do povědomí veřejnosti.

Na FTVS studují nejenom tuzemští studenti. Díky zahraničním výměnným programům

(Erasmus, meziuniverzitní dohody aj.) je fakulta otevřená i zahraničním studentům.

Zkušenosti se studiem na zahraniční univerzitě jsem měla možnost získat v rámci

studijního pobytu Erasmus ve Španělsku. Již ve fázi rozhodování, o jakou školu se budu

ucházet, jsem se výrazně opírala o jejich internetové stránky. Na nich jsem se snažila
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zjistit, jaké studijní obory škola nabízí, jaká je skladba předmětů, jak je organizován

akademický rok, jaké jsou možnosti ubytování pro studenty a podobně. V okamžiku,

kdy studenti narazí na obtíže a nenaleznou na internetových stránkách univerzity tyto

základní informace, je velmi pravděpodobné, že si pro svůj pobyt vyberou jinou

univerzitu. Rozhodnutí studovat v cizí zemi je pro studenta vždy trochu krokem do

neznáma. Kvalitní internetové stránky jsou důležitým nástrojem při přesvědčování

zájemce, že se zajímá o dobře organizovanou instituci s kvalitním studijním

programem, a mohou rozptýlit případnou počáteční nedůvěru a váhání uchazečů.

Byla to právě moje vlastní zkušenost se studiem v zahraničí, při němž jsem pro

zjišťování informací velmi často využívala internetové stránky hostitelské univerzity,

která mě vedla k rozhodnutí provést analýzu anglické verze stránek FTVS.
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem této diplomové práce je provést analýzu obsahu anglické verze internetových

stránek FTVS.

Jednotlivé části webu budou hodnoceny jak na základě obecných zásad pro tvorbu

internetových stránek, tak s přihlédnutím k potřebám uživatelů vybraných cílových

skupin.

Na základě provedené analýzy budou předloženy návrhy na vylepšení internetové

prezentace FTVS.
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3 Stav řešené problematiky

V České republice bylo již obhájeno několik bakalářských a diplomových prací na téma

webů vysokých škol. Za nejzajímavější z hlediska svého vlastního zadání považuji

práce Široké (2006) a Novotného (2009).

Široká (2006) vypracovala Srovnání webových stránek českých vysokých škol. Svou

práci zaměřila na použitelnost a přístupnost webu. Došla k závěru, že: „Kvalitu webové

stránky určuje míra její použitelnosti. Tedy míra toho, jak se uživatelé na stránce

orientují a jak snadno dokážou uspokojit svůj požadavek.“ Pro srovnání stránek

vytvořila vlastní metodiku, pomocí které je testovala s použitím bodově ohodnocených

kritérií.

Novotný (2009) se ve své práci Přístupnost webů českých ekonomicko-manažerských

škol zabýval přístupností webů pro handicapované uživatele. „Pravidla přístupnosti jsou

obecnými zásadami (směrnicemi) pro tvůrce webových stránek, které vycházejí ze

spolupráce týmů expertů a samotných handicapovaných uživatelů. Cílem je stanovit

takové zásady, jejichž dodržování by mělo zaručit tvůrci webu, že jeho web je

v maximální míře přístupný pro jakéhokoli uživatele, s jakýmkoli postižením a na

jakémkoli alternativním zařízení.“

Jednotlivé weby hodnotil podle normy Web Content Accessibility Guidelines. Podobně

jako autorka výše zmíněné práce použil autor kvantitativní metody hodnocení

jednotlivých webů.

Předmětem mé vlastní práce je zhodnocení obsahu webu především z jazykového

hlediska. Proto také volím jiný postup než autoři výše uvedených prací.

Americké autorky Hite a Railsback (2010) vypracovaly studii Analýza obsahu

a vlastností univerzitních internetových stránek s významem pro webdesignery

a pedagogy. Tato práce si kladla za cíl získat nové znalosti o tvorbě a analýze

univerzitních internetových stránek a poskytnout návod jejich tvůrcům, jak je navrhovat

uživatelsky co nejpřátelštější.

Daným tématem se zabývá celá řada odborných publikací, resp. i návodů, jak vytvářet

internetové stránky. Přestože je většina z nich zaměřená na tvorbu internetových stránek

pro obchodní společnosti, velká část jejich obsahu má obecnou platnost a je tedy
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využitelná i pro účely mé práce. Patří mezi ně publikace Nielsen (2002), Plotěný

(2005), Dvořáček, Stuchlík (2000), Krug (2006), McGovern (2006) aj.
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4 Teoretická východiska

4.1 Marketing

Internetové stránky sledují určitý účel. Jejich tvůrce by tedy měl znát odpověď na řadu

otázek, zejména pak:

• Jaký je účel stránek?

• Jaký přínos od stránek očekáváme?

• Jaké budou cílové skupiny jejich uživatelů?

• Co jim stránky přinesou?

Odpovědi na tyto otázky nám pomáhá nalézt marketing.

Marketing jako vědní obor se zabývá všemi aktivitami, které firmy podnikají s cílem

uspokojení zákazníka. Východiskem k tomu je dobrá znalost potřeb zákazníka a tomu

přizpůsobená nabídka. Jedna z největších autorit oboru, Philip Kotler (2006, s. 6)

definuje marketing jako „společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny

získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných výrobků s ostatními.“

4.1.1 Marketingový mix

Souhrn základních nástrojů, které organizace používá k dosažení svých cílů, představuje


[…]


jejich aktualizace a zvyšuje riziko, že na různých místech webu se mohou vyskytovat

současně původní a aktualizované texty.

Řešením by dle mého názoru bylo zdokonalení webové struktury. Kvalitní struktura

webu by umožnila přidávání nových informací bez nutnosti její změny. Všechny

stránky by měly jednotnou grafickou podobu, včetně webů kateder. Mělo by být určeno,

jaké informace musí být zveřejněny. V odpovědnosti pracovníků jednotlivých pracovišť

by potom bylo, aby tyto informace průběžně doplňovali na příslušné stránky a pečovali

o jejich aktuálnost.

Jednotná struktura webu by usnadnila činnost fulltextového vyhledávání, které zatím

nedokáže prohledat všechny stránky webu.

7.4 Odkazy na externí stránky

Některé odkazy směřují na externí web (např. odkaz About the University). Pokud ale

záměrem uživatele není opustit stávající stránky, je přesměrováním na jiný web ztížena

jeho orientace. Proto by všechny takové odkazy měly být v rámci navigace zřetelně

označené.
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7.5 Soubory ke stažení

Všechny soubory ke stažení, jako např. přihlášky ke studiu a studijní materiály, je třeba

označit formátem a velikostí souboru. V tomto ohledu je na tom česká verze webu

FTVS lépe, neboť již uvádí alespoň údaj o formátu souboru.

7.6 Fotografie areálu FTVS a jednotlivých pracovišť

Na anglické verzi webu FTVS jsem nenalezla žádné fotografie budovy FTVS,

atletického stadionu a dalších fakultních pracovišť. Na web by se daly umístit také

fotografie středisek spravovaných fakultou: loděnice v Praze – Tróji, horské chaty Na

Muldě a areálu Ovčín ve Stráži nad Nežárkou. Návštěvníky webu jistě zajímá prostředí

studia a FTVS se tak může představit se jako atraktivní instituce.

V tomto směru mě opět zaujala webová prezentace Univerzity v Bayreuthu, kde je

k dispozici krátké video zobrazující nejen univerzitní kampus a záběry z výuky, ale

i snímky samotného města Bayreuth.

7.7 Fotografie pracovníků fakulty

Fotografie bych rovněž doplnila i k informacím o zaměstnancích fakulty uvedených na

webu. Zahraniční studenti jsou především na začátku pobytu na FTVS vystaveni

velkému množství nových informací. Vzhledem k větší obtížnosti zapamatování si

českých jmen vyučujících by jim fotografie mohly usnadnit orientaci na fakultě.

7.8 Zařazení dalších jazykových verzí webu

Vzhledem ke skutečnosti, že většina uživatelů vítá informace přímo ve svém rodném

jazyce, navrhovala bych vytvoření více jazykových verzí webu FTVS. Např. stránky

katedry jazyků jsou k dispozici v anglickém, německém a francouzském jazyce. Správa

několika jazykových mutací internetových stránek je obecně náročnější. Není proto

nezbytně nutné, aby veškerý obsah webu byl k dispozici ve všech jazycích. Nicméně

alespoň základní informace by bylo účelné nabízet na zjednodušené podobě stránek. Na

základě údajů o původu zahraničních studentů, studujících v posledních letech na naší

fakultě, bych uvažovala o vytvoření webu ve španělském, portugalském, řeckém a

norském jazyce nebo alespoň některém z nich.
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7.9 Další doporučení

• Vyvarovat se používání zkratek

• Pro lepší čitelnost použít větší písmo a zvětšit mezery mezi řádky

• Sjednotit grafický styl s českou verzí stránek

• Důsledně odstraňovat informace, které již nejsou aktuální

• Doplnit stránky všech pracovišť (katedry, laboratoře)

• Doplnit ke kontaktům FTVS i situační mapu a dopravní spojení

76

8 Závěr

Internetové stránky jsou bezesporu důležitým marketingovým nástrojem. Kvalitní

a atraktivní stránky mohou významným způsobem ovlivnit vnímání organizace, kterou

reprezentují. Cílem provedené analýzy anglické verze internetových stránek FTVS bylo

ověřit, zda tyto stránky vyhovují svému účelu a zda plně využívají svůj marketingový

potenciál.

Z analýzy webu vyplynulo několik nedostatků různé závažnosti. Některé z nich byly na

první pohled zřejmé, jiné vyšly najevo až po bližším zkoumání jednotlivých stránek.

Některé mají obecnou platnost a uplatňují se u libovolných internetových stránek.

Týkají se vesměs bezproblémového užívání webu. Jiné souvisí s konkrétním obsahem

webu a jeho informační hodnotou. Některá místa se jeví zdánlivě v pořádku, nicméně

i zde existuje prostor pro vylepšení.

Na základě provedené obsahové analýzy jsem zformulovala doporučení, na co se

zaměřit při úpravách existujícího webu, resp. čím se řídit při případné tvorbě zcela

nového webu. Rozhodujícím kritériem je vždy co nejlepší plnění jeho funkce

a spokojenost jeho uživatelů. Při analýze byly využity jednak teoretické znalosti a dále

bylo provedeno i kontrolní srovnání s weby partnerských zahraničních univerzit

s pracovišti podobného zaměření jako je FTVS.

Na závěr považuji za potřebné poznamenat, že uspořádání a podoba internetových

stránek mohou být velmi rozmanité. Prostředí internetu poskytuje tvůrcům

internetových stránek velkou volnost a nesvazuje je striktním pravidly. Poskytuje velký

prostor pro kreativitu a nápaditost, přičemž jejich uplatnění nevyžaduje velké investice.

Právě oblast tvorby webových stránek se navíc velmi dynamicky rozvíjí. Jejich tvůrci

mohou využívat stále nové technologie a techniky.

Věřím, že moje mateřská fakulta využije poznatky a doporučení obsažené v této práci

a zohlední je při úvahách o budoucí podobě své internetové prezentace.
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