POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Martina FORMÁNKOVÁ

Název práce: Internetové stránky FTVS jako nástroj marketingové komunikace: analýza obsahu
anglické verze z pohledu cílové skupiny

Cíl práce: zhodnotit stávající podobu webových stránek, navrhnout jejich vylepšení za účelem zvýšení
účinnosti marketingové komunikace

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje* / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné *dané
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné vhodné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Samostatnost při zpracování tématu

velmi dobře

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

výborně

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Stylistická úroveň

velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky:

Veškerá doporučení a připomínky vedoucí práce byla diskutována při pravidelných konzultacích.

Diplomantka na ně promptně adekvátním způsobem reagovala a dále je rozpracovávala. Pozornost
zasluhuje zejména vytvoření metodiky hodnocení pozorovaných jevů a jasné, často kritické,

formulování vlastního názoru.

Otázky k obhajobě:

1. Která tři až čtyři z uvedených hodnotících kritérií považujete Vy osobně za nejdůležitější? Proč?

2. V čem spatřujete hlavní příčiny nesourodosti analyzovaných webových stránek?

3. Podléhá ztvárnění webových stránek obecně tzv. módním trendům?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře
Výsledná známka bude stanovena po obhajobě.

V Praze dne 27. dubna 2011
PhDr. Eva Pokorná, Ph.D.